

**Plan razvoja
Požeško-slavonske županije
za razdoblje 2021.- 2027. godine**

Strategija savjetovanja

Požega, lipanj 2020. godine

Plan razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.- 2027. godine
Strategija savjetovanja

SADRŽAJ

1.	UVOD	3
2.	CILJEVI I KLJUČNA PITANJA	3
3.	KLJUČNI DIONICI S KOJIMA SE TREBA SAVJETOVATI U OKVIRU POSTUPKA IZRADE PLANA RAZVOJA	4
4.	CILJANE SKUPINE I METODE SAVJETOVANJA	4
4.1.	POTENCIJALNI KORISNICI	5
5.	MEHANIZMI ZA SAVJETOVANJE.....	5
5.1.	JAVNOST I INTERNETSKO SAVJETOVANJE	5
5.2.	ELEKTRONIČKA POŠTA	6
5.3.	MEDIJI.....	6
5.4.	PROFIL NA DRUŠTVENIM MREŽAMA	6
5.5.	JAVNA DOGAĐANJA	6

1. Uvod

Temeljem Zakona o sustavu strateškog upravljanja razvojem RH (NN 123/2017) članak 39., Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 89/2018) članak 16. stavak (6) te Priručnika o strateškom planiranju poglavlja III., točka 9., podtočka 9.4. PSŽ). Župan Požeško-slavonske županije Zaključkom usvaja Strategiju savjetovanja s dionicima i javnošću u okviru postupka izrade Plana razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine. (u daljnjem tekstu: Plan razvoja PSŽ)

Priručnik o strateškom planiranju Republike Hrvatske detaljno opisuje metodologiju i postupke u procesu pripreme, izrade, donošenja, provedbe, praćenja i vrednovanja akata strateškog planiranja i način upravljanja cjelokupnim sustavom strateškog planiranja i upravljanja razvojem u Republici Hrvatskoj.

Strategija savjetovanja s dionicima i javnošću u okviru postupka izrade Plana razvoja PSŽ će identificirati ključne skupine dionika s kojima se treba savjetovati, odrediti načine savjetovanja i metode prikupljanja mišljenja šire javnosti i definirati plan savjetovanja na lokalnoj i regionalnoj razini.

Radi činjenice da strateški dokument koji se izrađuje utječe na interese građana i pravnih osoba, donosi se Strategija savjetovanja s dionicima i javnošću u okviru postupka izrade Plana razvoja PSŽ.

2. Ciljevi i ključna pitanja

U svrhu ostvarivanja ciljeva Plana razvoja PSŽ definirani su specifični ciljevi koje treba ostvariti savjetovanje:

- Osnajiti sposobnost na razini područne (regionalne) i lokalne samouprave za učinkovitu komunikaciju potrebnu za izradu i provedbu Plana razvoja PSŽ
- Podići svijest u javnosti o ulozi i značaju Plana razvoja PSŽ za razdoblje 2021.- 2027. godine za razvoj Županije i jedinica lokalne samouprave
- Informirati javnost o mogućim izvorima financiranja posebice o fondovima EU-a namijenjenim regionalnom razvoju

Temeljna načela preuzeta su iz Nacionalne razvojne Strategije Republike Hrvatske 2030. godine te će se u skladu s time sve aktivnosti koje će se poduzimati u okviru ove Strategije savjetovanja temeljiti na sljedećim načelima:

- informacije će biti prezentirane u jasnom, pristupačnom i razumljivom obliku
- aktivnosti će se temeljiti na usmjeravanju svih relevantnih poruka ciljanim skupinama
- ciljane skupine bit će uzete u obzir već prilikom razvijanja i korištenja komunikacijskih alata.

Navedeno obuhvaća vrijeme koje ciljna skupina ima na raspolaganju za informacijski kontekst u kojem primaju informacije i kapacitet za primanje informacija, kao što je primjerice pristup Internetu;

- sve će aktivnosti biti komplementarne i konzistentne te će težiti uspostavljanju nadopunjavajućih komunikacijskih alata i odašiljanju cjelovite poruke
- uspostaviti će se sustav praćenja i ažuriranja informacija, kako bi iste bile u tijeku s vremenom i potencijalnim promjenama situacije.

Načelo partnerstva primjenjivat će se u izradi i provedbi ove Strategije savjetovanja. Koristit će se svi potrebni resursi kako bi se osigurala potpuna informiranost svih uključenih

strana o razvojnim projektima i aktivnostima koje se provode u svrhu provedbe Plana razvoja PSŽ.

3. Ključni dionici s kojima se treba savjetovati u okviru postupka izrade Plana razvoja

Iz ciljeva Strategije savjetovanja može se vidjeti da oni obuhvaćaju različite dionike regionalnog i lokalnog razvoja Županije te su u tom smislu i aktivnosti usmjerene prema svima njima:

- Opća javnost
- Donositelji političkih odluka (nacionalna, regionalna i lokalna razina)
- Tijela državne uprave i druga javna tijela prepoznati kao nositelji i/ili sunositelji mjera regionalnog razvoja (nacionalna razina, regionalna i lokalna razina)
- Partnersko vijeće područne (regionalne) samouprave, regionalni i lokalni koordinatori
- Prenositelji informacija - predstavnici znanstvene zajednice, gospodarski i socijalni partneri, partneri iz organizacija civilnoga društva uključujući partnere na području zaštite okoliša, nevladine organizacije i tijela zadužena za promicanje socijalne uključenosti, ravnopravnosti spolova i nediskriminacije
- Mediji

4. Ciljane skupine i metode savjetovanja

Ova kategorija obuhvaća institucije uključene u upravljanje i provedbu Plana razvoja PSŽ na županijskoj razini:

Požeško-slavonska županija kao nositelj politike razvoja Županije kao nositelj izrade Plana razvoja PSŽ;

Regionalni koordinator razvoja Požeško-slavonske županije (RKR PSŽ) kao koordinator izrade i provedbe Plana razvoja te lokalni koordinatori za područje Požeško-slavonske županije upisani u Upisnik upravnih tijela JP(R)S, agencija i drugih pravnih osoba osnovanih s ciljem učinkovite koordinacije i poticanje regionalnog razvoja;

Partnersko vijeće Požeško-slavonske županije, koje je savjetodavno tijelo Županije osnovano sukladno načelu partnerstva i suradnje privatnog, civilnog i javnog sektora radi definiranja zajedničkih prioriteta na području Županije i predlaganja razvojnih politika i projekata na razini Županije;

Jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ

Na području PSŽ nalazi se pet općina i pet gradova, odnosno ukupno deset jedinice lokalne samouprave. Javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ obuhvaćaju: Hrvatsku gospodarsku komoru (HGK), Županijsku komoru Požega, Hrvatsku obrtničku komoru Požega (HOK), Hrvatski zavod za zapošljavanje (HZZ), područnu službu Požega, Javnu ustanovu za upravljanje zaštićenim područjem Požeško-slavonske županije, Zavod za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije, Županijsku upravu za ceste, Turistička zajednicu Požeško-slavonske županije (TZ), Veleučilište u Požegi (VUP), bolnice u Požegi, Pakracu i Lipiku, Zavod za javno zdravstvo Požega te druge javne ustanove.

Radni timovi

Prilikom izrade strateškog dokumenta vrijedi načelo participativnosti (uključivanje što više dionika iz raznih područja u zajednici). Slijedom toga načela Zaključkom župana formirani su radni timovi kao pomoć u pripremi strateških dokumenata te kao pomoć partnerskom vijeću PSŽ kao savjetodavnom tijelu u donošenju programskih i strateških dokumenata. Kao metoda prikupljanja podataka ovdje će se održavati sastanci za dubinsko razmatranje pojedinih aspekata politike i opcija rješenja te prikupljanje iscrpnih informacija o interesima i stajalištima dionika.

Radni timovi koji sudjeluju u izradi Plana razvoja su:

- radni tim za gospodarstvo, ruralni razvoj i turizam;
- radni tim za zaštitu prirode i okoliša;
- radni tim za infrastrukturu, prostor i energetiku;
- radni tim za društvene djelatnosti, civilno društvo i socijalnu skrb.

4.1. Potencijalni korisnici

Osim dionika koji su direktno uključeni u izradu i provedbu Plana razvoja PSŽ prepoznavamo i druge korisnike koji su zainteresirani za projekte i aktivnosti, koje iz njega proizlaze. Pri tome se ovdje misli na širu zajednicu koja bi trebala dobiti informacije o važnosti Plana razvoja PSŽ njegovom sadržaju, Akcijskom planu te mogućnostima, koje im se njegovom izradom i provođenjem pružaju kao potencijalnim korisnicima koji realiziraju vlastite projekte od šireg interesa.

Potencijalni korisnici:

- poslovne organizacije (HGK, HOK, HZZ, TZ, poduzetnički centri, poduzetnički inkubatori otvorena učilišta...)
- ustanove (zdravstvo, socijalna skrb, školstvo, Javnu ustanovu za upravljanje zaštićenim područjem Požeško-slavonske županije, Park prirode Papuk...)
- privatni sektor
- sindikati
- znanstveni i istraživački sektor
- nevladin sektor

Ovo je značajna ciljna skupina, koja može imati značajnu ulogu u uspješnosti provođenja Plana razvoja PSŽ budući mogu biti direktni korisnici odnosno provoditelji aktivnosti koje vode ka ispunjavanju ciljeva.

5. Mehanizmi za savjetovanje

5.1. Javnost i internetsko savjetovanje

Od iznimne je važnosti upoznati javnost sa izradom i provedbom Plana razvoja PSŽ, njegovim ciljevima i dodanom vrijednosti, koju će dati putem jačanja konkurentnosti Županije. Internetska stranica bit će dostupna javnosti sa svim potrebnim informacijama i mogućnošću dodatnog informiranja putem kontakata osoba Županije i RKR PSŽ zaduženih za izradu i provođenje Plana razvoja PSŽ.

Plan razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.- 2027. godine Strategija savjetovanja

Internetsko savjetovanje kao metoda prikupljanja podataka, omogućuje da se na jednostavan način dopre do velikog broja građana te je ujedno i ekonomično, jer zahtijeva minimalna financijska sredstva, a zahvaća velik broj zainteresiranih dionika.

Podatke o Strategiji savjetovanja Plana razvoja PSŽ možete naći na službenoj stranici Požeško-slavonske županije: <https://www.pszupanija.hr/dokumenti/category/184-plan-razvoja-pozesko-slavonske-zupanije-2021-2027.html>, te službenim stranicama Regionalnog koordinatora razvoja Požeško-slavonske županije <https://www.panora.hr/strateski-dokumenti/plan-razvoja-psz/>

5.2. Elektronička pošta

Kao jedan od bitnijih mehanizam savjetovanja, elektronička pošta koristi se u svrhu redovitog službenog komuniciranja svih dionika koji su izravno i/ili neizravno uključeni u izradu Plana razvoja PSŽ.

5.3. Mediji

Rad s medijima bit će uređen tako da osigura širenje informacija o izradi i provođenju Plana razvoja PSŽ, kao i Nacionalnoj razvojnoj strategiji RH do 2030. godine te tako informiranje različitih ciljnih skupina. Mediji (posebno oni lokalni) služit će i kao komunikacijski kanali za prijenos informacija, ne samo široj javnosti, nego i potencijalnim korisnicima. Stoga je neophodno da komunikacija s medijima bude proaktivna. Komunikacijske aktivnosti uključivat će izradu priopćenja i obavijesti za novinare.

5.4. Profil na društvenim mrežama

Regionalni koordinator razvoja koji je izrađivač nacrt Plana razvoja PSŽ ima otvoren Facebook, koji izravno može izravno informirati širu javnost o procesima i svim koracima izrade Plana razvoja PSŽ.

5.5. Javna događanja

Od raznih oblika javnih događanja, koristit će se sastanci i fokus grupe, zoom sastanci, radionice te konferencija kao oblik događanja kojem je cilj ostvarenje izravne komunikacije sa zainteresiranom javnošću, gdje će se u završnoj fazi procesa izrade Plana razvoja PSŽ predstaviti nacrt Plana razvoja PSŽ.

Plan razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.- 2027. godine
Strategija savjetovanja

Tabelarni prikaz : Plan aktivnosti savjetovanja prema ciljnim skupinama, mjerama, aktivnostima, vremenskom periodu i nositelju aktivnosti savjetovanja u okviru postupka izrade Plana razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine

NAZIV AKTIVNOSTI SAVJETOVANJA	CILJNA SKUPINA	OBLIK SAVJETOVANJA	METODE PRIKUPLJANJA PODATAKA	OKVIRNO VRIJEME SAVJETOVANJA	NOSITELJ AKTIVNOSTI SAVJETOVANJA
Analiza stanja i definiranje razvojnih izazova i potencijala	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	radni timovi, sastanci	kontinuirano	RKR PSŽ
Definiranje vizije razvoja, prioriteta i razvojnih smjerova	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	radni timovi, sastanci	kontinuirano	RKR PSŽ
Definiranje posebnih ciljeva, ključnih područja intervencija, pokazatelja ishoda i ciljanih vrijednosti	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	radni timovi, sastanci	kontinuirano.	RKR PSŽ
Definiranje terminskog i indikativnog financijskog plana te okvira za praćenje i vrednovanje	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	radni timovi, sastanci		RKR PSŽ

Plan razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.- 2027. godine
Strategija savjetovanja

Izrada nacrtu Plana razvoja PSŽ i akcijskog plana	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	radni timovi, sastanci	.	RKR PSŽ
Rasprava o nacrtu Plana razvoja PSŽ i akcijskom planu	Radni timovi, Partnersko vijeće PSŽ, jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i javnopravna tijela s područja PSŽ, sektorski dionici, šira zajednica, mediji	elektronička pošta, službene internet stranice priopćenja za medije javna događanja	javno savjetovanje, sastanci	.	RKR PSŽ

Temeljem članka 39. Zakona o sustavu strateškog upravljanja razvojem RH (Narodne novine 123/17), članak 16. stavak 6. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine 89/18) te poglavlja III., točka 9., podtočka 9.4. Priručnika o strateškom planiranju poglavlja te članka 41. točka 1. i 58. Statuta Požeško-slavonske županije ("Požeško-slavonski službeni glasnik", br. 1/13 i 2/18.), Župan Požeško-slavonske županije donosi:

ZAKLJUČAK
o usvajanju Strategije za savjetovanje
Plana razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine

I.

Strategija za savjetovanje Plana Razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine (u daljnjem tekstu: Strategija za savjetovanje) županije s dionicima i javnošću u postupku izrade Plana razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine u skladu je s poglavljem III., točka 9., podtočka 9.4 Priručnikom o strateškom planiranju, kojeg je donijelo Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u svibnju 2020. godine je obavezna.

II.

Strategija za savjetovanje godine služi kao vodič svim dionicima koji su zainteresirani sudjelovati u postupku izrade Plana razvoja Požeško-slavonske županije 2021.-2027. godine. Strategija za savjetovanje služi za: identifikaciju ključnih skupina dionika, predstavlja metode za prikupljanje mišljenja široke javnosti, definira ciljeve i načine savjetovanja, prikazuje mehanizme savjetovanja koji će se koristiti, prikazuje plan savjetovanja na lokalnoj i regionalnoj razini.

III.

Provođenje ovog Zaključka povjerava se Upravnom odjelu za gospodarstvo i graditeljstvo kao nositelju izrade Plana razvoja Požeško-slavonske županije 2021.-2027. godine, te izrađivaču nacрта Plana razvoja Požeško-slavonske županije 2021.-2027. godine Regionalnom koordinatoru razvoja Požeško-slavonske županije.

IV.

Strategija za savjetovanje se izrađuje za razdoblje donošenja i provedbe Plan razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine i bit će objavljenja na web stranicama Županije i regionalnog koordinatora razvoja PSŽ.

KLASA: 302-02/20-01/3

URBROJ: 2177/1-02-20-2

U Požegi, 18. lipnja 2020. godine

DOSTAVITI:

1. Upravni odjel za gospodarstvo i graditeljstvo Požeško-slavonske županije
2. Regionalni koordinator razvoja Požeško-slavonske županije
3. Tajništvo Županije
4. Pismohrana

REPUBLIKA HRVATSKA
POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA
ŽUPAN
Alojz Tomašević, dipl.oec.

REGIONALNI KOORDINATOR RAZVOJA
POŽEŠKO-SLAVONSKOŽUPANIJE
POŽEGA

Primljeno:	
Klasifikacijska oznaka:	Org. jed.
202-02/19-01/3	03/1
Uredžbeni broj:	Pril. Vrij.
2177/1-02-20-	